MINISTÉRIO DA CULTURA
INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular

Ofício nº 160/2024/CNFCP/DPI-IPHAN

Ao Senhor Leandro Grass

Presidente do IPHAN

Assunto: Retificação do cronograma ​do edital do “Programa de Incentivo à Produção do Conhecimento
Técnico e Científico” do Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular - CNFCP

Referência: Caso responda este, indicar expressamente o Processo nº 01404.000101/2024-86

Senhor Presidente,

1. Com meus cordiais cumprimentos, solicito, por gentileza, a publicação do novo cronograma do
edital do “Programa de Incentivo à Produção do Conhecimento Técnico e Científico” do Centro Nacional de
Folclore e Cultura Popular - CNFCP, conforme abaixo, para assinatura e demais providências.

CRONOGRAMA

Dia 17 de
outubro

Divulgação do cronograma de entrevistas, por meio de publicação no
endereço eletrônico https://www.gov.br/iphan/pt-br/unidades-
especiais/centro-nacional-de-folclore-e-cultura-popular
e pelo endereço de e-mail informado pelos candidatos no formulário de
candidatura. As entrevistas serão realizadas remotamente por meio de
videoconferência.

De 23 de
outubro a 25
de outubro

Realização de entrevistas remotamente por meio de videoconferência.

Dia 29 de
outubro

Publicação, no portal do CNFCP, da classificação das candidaturas aprovadas
e abertura do prazo recursal

Dia 1 de
novembro Último dia para o recebimento de recursos

Dia 4 de
novembro Publicação da avaliação de recursos, caso houver.

Dia 4 de
novembro Publicação, no portal do CNFCP, do resultado final do processo seletivo.

2. Desde já gradecemos os encaminhamentos e nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

Rafael Barros Gomes

08/10/2024, 15:29 SEI/IPHAN - 5745794 - Ofício

https://sei.iphan.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6514507&infra_sist… 1/2

https://www.gov.br/iphan/pt-br/unidades-especiais/centro-nacional-de-folclore-e-cultura-popular/cnfcp-divulga-edital-para-selecao-de-bolsitas?_authenticator=f97bbbffbcde5bba4de82a86478b52c011e638d1
https://www.gov.br/iphan/pt-br/unidades-especiais/centro-nacional-de-folclore-e-cultura-popular/cnfcp-divulga-edital-para-selecao-de-bolsitas?_authenticator=f97bbbffbcde5bba4de82a86478b52c011e638d1

Diretor
Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular/IPHAN

Rua do Catete, 179 – Catete – Cep: 22220-000 – Rio de Janeiro / RJ
 www.cnfcp.gov.br / cnfcp@iphan.gov.br / Tels: (21) 3032 6019/3032 6020

Rua do Catete, 179 , Rio de Janeiro. CEP 22220-000
Telefone: (21) 3826-4319 | Website: www.iphan.gov.br

08/10/2024, 15:29 SEI/IPHAN - 5745794 - Ofício

https://sei.iphan.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6514507&infra_sist… 2/2

mailto:cnfcp@iphan.gov.br